⁷⁴ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 39: «Et tunc notandum est, quod per hoc aliquid debemus intelligere substantiam per se subsistentem, quam demonstramus, et de qua quaerimus, quando simpliciter quaerimus, quid est hoc. Et tunc sine dubio manifestum est, quod talem substantiam significat et pro ea supponit individuum de predicamento substantiae, quod vocamus primam substantiam».

⁷⁵ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 39: «Sed ultra oportet concedere, ut apparet VII *Metaphysicae*, quod easdem res significant et pro eisdem supponunt termini comune de predicamento substantiae, quas significant et pro quibus supponunt termini individuales, nisi poneremus praeter animam universalialia distincta a singularibus, sicut Plato posuit ideas. Ideo sequitur, quod omnis substantia secunde significat hoc aliquid».

⁷⁶ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 39: «Sed iterum termini accidentales praedicabiles de primis substantiis supponunt pro illis eisdem, pro quibus supponunt primae substantiae, et illa aliquo modo significant. Ideo etiam sequitur, quod terminus accidentalis significat hoc aliquid. Ideo simpliciter loquendo significare hoc aliquid non est proprium substantiae, nec est proprium primae substantiae».

⁷⁷ Cfr. *Ibid.*, q. 5, p. 39: «Dico tamen, quod significare hoc aliquid sine connotazione aliena est proprium huic termino "substantia" supponenti communiter pro omnibus terminis de predicamento

(un certo quale) da parte delle sostanze seconde va intesa come la capacità di significare propria dei termini generali in base a concetti comuni e ulteriormente determinabili (*secundum conceptus communes et determinabiles*) che vertono su qualcosa di reale e perciò individuale.

La determinazione di qualcosa intesa come l'attribuzione di una qualità, secondo un uso abituale del termine, tuttavia, appare a Buridano piuttosto inappropriata⁷⁸. Premesso che la capacità di significare un *hoc aliquid* è una proprietà semantica condivisa da tutti i termini sostanziali, con quest'ultimo commento, molto probabilmente, Buridano vuol dire che il modo di conoscere e significare le cose individuali a partire da ciò che hanno in comune con altre cose simili è strettamente connesso al modo di conoscere e significare le cose individuali considerate in se stesse. Buridano, infatti, non nega che le sostanze seconde significhino un *hoc aliquid*, ma precisa che viene da esse espresso per ciò condivide con altre cose individuali. L'individualità, dunque, è un presupposto necessario, ciò a partire da cui è possibile significare gli elementi di condivisione con altre cose simili. In tal senso, la capacità di significare le cose individuali in base ad un concetto comune da parte delle sostanze seconde, non corrisponde all'attribuzione di una qualche proprietà (il *quale quid*), ma può essere spiegata dal punto di vista semantico come la capacità di significare in senso distributivo, piuttosto che collettivo, ciascun individuo per ciò lo rende simile ad altri individui. Naturalmente, ciò avviene in funzione della nostra capacità di conoscere una certa cosa individuale per ciò che condivide con altre sostanze dello stesso tipo, senza dover postulare però una qualche realtà generale presente negli individui che giustifichi la formazione di un ulteriore concetto. La predicazione essenziale tra termini sostanziali corrisponde ad un processo di specificazione del significato per cui le sostanze seconde, significando la stessa cosa della sostanze prime, ne determinano il significato delimitando l'estensione semantica del dominio categoriale di appartenenza. Inoltre, ciò spiega anche l'equivalenza tra la proprietà delle sostanze di predicarsi tra loro in modo